KH Tổ chức ôn tập học sinh lớp 12 sau kết thúc kiểm tra học kỳ II  để dự thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

Viết bởi Ban Biên Tập
Thứ tư, 12 Tháng 5 2021 00:00 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 22 Tháng 5 2021 10:58

  SỞ GDĐT TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG THPT QUANG TRUNG

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/KH-THPTQT

        Đông Giang, ngày 12 tháng 5 năm 2021

KẾ HOẠCH

 Tổ chức ôn tập học sinh lớp 12 sau kết thúc kiểm tra học kỳ II

để dự thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

  Căn cứ Quyết định số 2182/QĐ-UBND ngày 10/8/2020 của UBND tỉnh Quảng Nam về banhành Kế hoạch thời gian năm học 2020-2021 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông vàgiáo dục thường xuyên tỉnh Quảng Nam;  Căn cứ Công văn số 1318/BGDĐT-QLCL ngày 05/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việchướng dẫn tổ chức Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021;

 1 / 4

KH Tổ chức ôn tập học sinh lớp 12 sau kết thúc kiểm tra học kỳ II  để dự thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

Viết bởi Ban Biên Tập
Thứ tư, 12 Tháng 5 2021 00:00 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 22 Tháng 5 2021 10:58

  Căn cứ Công văn số 707/SGDĐT-GDTrH ngày 07/4/2021 của Sở GDĐT tỉnh Quảng Nam vềviệc ôn tập, kiểm tra cuối học kỳ 2 và tổng kết năm học 2020-2021;  Trường THPT Quang Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức ôn tập cho học sinh lớp 12 saukhi kếtthúc kiểm tra cuối học kỳ II đểdự thi tốt nghiệp trung học phổ thông (THPT) năm 2021 đạt hiệu quả, cụ thể như sau:  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU               1. Mục đích  - Tăng cường công tác ôn tập các môn thi bắt buộc và tổ hợp môn thi tự chọn cho học sinh lớp12, giúp học sinh lớp 12 trang bị tốt kiến thức và kỹ năng làm bài thi tốt nghiệp THPT năm2021.  - Tiếp tục cung cấp kịp thời các thông tin về kì thi thi tốt nghiệp THPT năm 2021; duy trì sỉ sốhọc sinh tham gia ôn tập; hỗ trợ học sinh 12 có hoàn cảnh khó khăn, không để học sinh bỏ ôntập nữa chừng.  2. Yêu cầu  - Việc tổ chức ôn tập phải được thực hiện theo sự chỉ đạo của lãnh đạo trường và có sự thốngnhất, phối hợp của phụ huynh, học sinh; có kiểm tra để phân loại đối tượng học sinh và đánh giákết quả ôn tập.  - Các nhóm bộ môn phải có kế hoạch ôn tập và biên soạn lại nội dung ôn tập phù hợp vớichuẩn kiến thức, kỹ năng sau khi đã được tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GDĐT tại Công vănsố 1113/BGDĐT-GDTrH ngày 30/3/2020 của Bộ GDĐT.   - GVBM phải vận dụng các phương pháp giảng dạy phù hợp năng lực học sinh tại trường, có bàikiểm tra đánh giá sau mỗi buổi học hướng đến việc đảm bảo kiến thức để đạt được kết quả đỗtốt nghiệp THPT cao nhất (chú ý hướng dẫn kỹ thuật làm bài thi trắc nghiệm, sử dụng máy tínhbỏ túi, Atlat địa lý Việt Nam…).  - GVBM phải điểm danh theo dõi sự chuyên cần của học sinh, ký sổ đầu bài đầy đủ và chịutrách nhiệm trước lãnh đạo nhà trường về quản lý giờ ôn tập.  - Học sinh tham gia phụ đạo nghiêm túc, đúng thời khóa biểu, ăn ở sinh hoạt tại khu nội trúđúng nội quy quy định.  - Vừa dạy học vừa đảm bảo tiếp tục phòng chống dịch Covid-19 đối với nhà trường, giáo viên,nhân viên, học sinh, phụ huynh.  II. ĐỐI TƯỢNG ÔN TẬP  - Học sinh hoàn thành chương trình lớp 12 đang học tại trường THPT Quang Trung năm học2020-2021 và những năm học trước nhưng hỏng tốt nghiệp (có nguyện vọng được ôn tập) đãđược xét đủ điều kiện dự thi tốt nghiệp THPT.  - Số lượng học sinh 12 đang học tại trường năm học 2020-2021 (tính đến tháng 11/5/2021): 119em; 100% học sinh đăng ký chọn bài thi tổ hợp KHXH.  III. THỜI GIAN ÔN TẬP  Từ ngày 24/5/2021 - 03/7/2021 (06 tuần)  IV. NỘI DUNG ÔN TẬP  - Ôn tập các kiến thức theo chuẩn kĩ năng kiến thức đã quy định của lớp 10, 11, 12 (chủ yếu)đã được tinh giản theo hướng dẫn của Bộ GDĐT tại Công văn số 1113/BGDĐT-GDTrH ngày30/3/2020 của Bộ GDĐT.  - Bám sát đề minh họa thi tốt nghiệp THPT 2021 và cấu trúc đề thi của Bộ GDĐT, phân tích matrận để định hướng và xây dựng đề ôn tập đúng trọng tâm kiến thức học sinh cần đạt.  - Hướng dẫn thêm về các kĩ năng làm bài thi, kỹ năng sử dụng máy tính bỏ túi, Atlat địa lý ViệtNam, rút kinh nghiệm qua các đề kiểm tra …  - Kiểm tra thường xuyên cuối mỗi buổi ôn tập của mỗi môn.  - Khảo sát năng lực học tập của học sinh đợt 1 (thi thử theo đề riêng của trường) vào ngày 01/6đến 03/6/2021.  - Khảo sát đợt 2 để đánh giá kết quả ôn tập (thi thử) dự kiến vào ngày 22 đến 24/6/2021.  V. SỐ LỚP, SỐ TIẾT/MÔN, GIÁO VIÊN ÔN TẬP   1. Số lớp ôn tập  Căn cứ vào số học sinh và kết quả học tập cuối năm học 2020-2021, nhà trường chia thành 03lớp để ôn tập. Cụ thể:  - Lớp 1: Học sinh có nguy cơ cao hỏng tốt nghiệp.  - Lớp 2: Học sinh có năng lực học tập trung bình.  - Lớp 3: Học sinh xếp loại học lực cuối năm khá giỏi, có khả năng đậu Đại học, cao đẳng.  2. Số tiết/môn phụ đạo  - Môn Toán: 06 tiết/tuần x 06 tuần x 3 lớp            = 108 tiết.  - Môn Ngữ văn: 05 tiết/tuần x 06 tuần x 3 lớp       = 90 tiết.  - Môn Ngoại ngữ: 04 tiết/tuần x 06 tuần x 3 lớp    = 72 tiết.  - Môn Địa lý: 03 tiết/tuần x 06 tuần x 3 lớp                    = 54 tiết.  - Môn Lịch sử: 03 tiết/tuần x 06 tuần x 3 lớp                  = 54 tiết.  - Môn GDCD:03 tiết/tuần x 06 tuần x 3 lớp                   = 54 tiết.  Tổng số tiết ôn tập: 432 tiết.  3. Phân công giáo viên ôn tập: (Có bảng phân công kèm theo).  VII. CHẾ ĐỘ HỖ TRỢ TIỀN DẠY PHỤ ĐẠOCHO GIÁO VIÊN  - Thực hiện theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT Quảng Nam và định mức chi theo Nghị quyết số10/2019/NQ-HĐND ngày 03/10/2019 của Hội đồng Nnân dân tỉnh Quảng Nam về Quy địnhmức chi phục vụ các kỳ thi trong ngành giáo dục và đào tạo; chính sách hỗ trợ tổ chức ôn tậpđối với học sinh người dân tộc thiểu số tham dự kỳ thi trung học phổ thông quốc gia trên địabàn tỉnh Quảng Nam.  - Xin thêm nguồn hỗ trợ kinh phí của UBND huyện Đông Giang.  VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN   1. Ban giám hiệu nhà trường  - Lập kế hoạch, triển khai, quán triệt, theo dõi việc thực hiện ôn tập.  - Tham mưu với chính quyền địa phương hỗ trợ công tác ôn tập của nhà trường.  - Phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh tiếp tục tuyên truyền các thông tin về kỳ thi tốtnghiệp THPT 2021, vận động học sinh ở xa tập trung vào ở nội trú để đảm bảo sỉ số và hỗ trợcác điều kiện tham gia ôn tập đạt kết quả tốt nhất; động viên, đến thăm hỏi học sinh ở nội trúthường xuyên.  - Chuyên môn xây dựng thời khóa biểu phù hợp với thời lượng ôn tập, lập sổ điểm danh học sinhôn tập, hướng dẫn thiết lập sổ đầu bài, lập hồ sơ tổ chức khảo sát.  - Ngoài giờ lên lớp bố trí lại chỗ ở cho học sinh đảm bảo giãn cách để đảm bảo công tác phòng,chống dịch Covid-19 vừa đảm bảo việc tự học của các em; bố trí những em học sinh nhà xatrường vào khu nội trú (nếu các em có nhu cầu) giúp học sinh yên tâm học tập; phân công bảovệ, quản sinh, giáo viên tham gia trực quản lý các em.  2. Tổ trưởng/Nhóm trưởng bộ môn  Căn cứ vào cấu trúc đề thi tốt nghiệp THPT các năm để lập kế hoạch dạy học và tạokhung phân phối chương trình ôn tập phù hợp với thời lượng ôn tập đã xây dựng trong kếhoạch; hệ thống lại nội dung kiến thức trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải, mộtnội dung cần ôn tập và kiểm tra nhiều lần nhằm khắc sâu kiến thức cho các em.  Nội dung ôn tập của nhóm bộ môn báo cáo về nhà trường (qua Chuyên môn) chậm nhất ngày22/5/2021.  3. Giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn  - GVCN thông báo thời gian ôn tập, quán triệt ý thức tham gia học tập của học sinh, thông tin vềcông tác phối hợp của phụ huynh và những trường hợp học sinh khó khăn có nguy cơ bỏ ôn tập,bỏ thi để hỗ trợ, xử lý kịp thời.  - Trên cơ sở thống nhất nội dung của bộ môn, giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục, biênsoạn nội dung ôn tập, nội dung kiểm tra sau khi ôn tập, việc kiểm tra, đánh giá cầnkhuyến khích sự tiến bộ của các em qua từng buổi học. Nội dung kiểm tra, kết quả kiểmtra báo cáo về Chuyên môn vào cuối tuần.  - Đề cương, đề ôn tập đảm bảo chất lượng, sát trọng tâm, tránh lãng phí kinh phí sao in; nộidung gửi về văn thư trường trước 1 tuần để tiến hành sao in.  4. Văn phòng  - Văn thư tiếp nhận từ giáo viên bộ môn các tài liệu liên quan đến ôn tập và tiến hành sao in cácbộ đề, tài liệu ôn tập; chuyển tài liệu đến giáo viên bộ môn chậm nhất 5 ngày trước khi tiến hànhtiết ôn tập mỗi buổi; thống kê kinh phí sao in.  - Bộ phận kế toán lập hồ sơ chi trả và thanh toán các chế độ cho giáo viên và học sinh đúngquy định, báo cáo kịp thời việc thanh quyết toán kinh phí thi tốt nghiệp đúng quy định và tiếnđộ.  5. Công đoàn, Đoàn thanh niên  - Công đoàn phối hợp với nhà trường vận động, tuyên truyền giáo viên tham gia công tác quảnlý học sinh ôn tập, tự học, nhất là học sinh ở nội trú; vận động giáo viên tăng cường công tác ôntập, hỗ trợ học sinh ngoài kế hoạch này.  - Đoàn thanh niên tham mưu cho Huyện đoàn trong công tác tiếp sức mùa thi trước, trong vàsau kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021; tuyên tuyền trong học sinh việc thực hiện phòng, chốngdịch Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế và chỉ đạo của tỉnh, huyện; xây dựng kế hoạch vệsinh trường, lớp học, khu nội trú đảm bảo vệ sinh, an toàn; có phương án hỗ trợ học sinh thamgia đầy đủ các buổi ôn tập theo kế hoạch.    Trên đây là kế hoạch tổ chức ôn tập học sinh lớp 12 sau kết thúc kiểm tra học kỳ II để dự thi tốtnghiệp trung học phổ thông năm 2021 của trường THPT Quang Trung, yêu cầu các bộ phận,cán bộ, giáo viên, nhân viên liên quan căn cứ kế hoạch thực hiện nghiêm túc và hiệu quả./.        Nơi nhận:

 2 / 4

KH Tổ chức ôn tập học sinh lớp 12 sau kết thúc kiểm tra học kỳ II  để dự thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

Viết bởi Ban Biên Tập
Thứ tư, 12 Tháng 5 2021 00:00 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 22 Tháng 5 2021 10:58

  HIỆU TRƯỞNG      - Các PHT (thực hiện);- TTCM, TTVP (để thực hiện);- CĐ, ĐTN (phối hợp); - Lưu VT, CM.
(Đã ký và đóng dấu)
Đinh Văn Tư
          SỞ GDĐT TỈNH QUẢNG NAM  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM      TRƯỜNG THPT QUANG TRUNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc          BẢNG PHÂN CÔNG  Giáo viên dạy ôn tập học sinh lớp 12   dự thi tốt nghiệp THPT khóa ngày 6, 7, 8, 9 năm 2021  (Kèm theo Kế hoạch số    /KH-THPTQT, ngày    /5/2021 của Trường THPT Quang Trung)          TT  Họ và tên   Môn  Lớp  Số tiết/ tuần/lớp  Số lớp ôn tập  Số tuần ôn tập  Tổng số tiết ôn tập      1  Alăng Quốc Quyết  Toán  1, 3  6  2  6  72      2  Alăng Thị Anh  Toán  2  6  1  6  36      3  Phạm Thị Lan  Ngữ văn  1, 3  5  2  6  60      4  Zơrâm Thị Thái  Ngữ văn  2  5  1  6  30      5  Trần Thị Kim Anh  Ngoại ngữ  3  4  1  6  24      6  Sava Thị Hòa  Ngoại ngữ  2  4  1  6  24      7

 3 / 4

KH Tổ chức ôn tập học sinh lớp 12 sau kết thúc kiểm tra học kỳ II  để dự thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021

Viết bởi Ban Biên Tập
Thứ tư, 12 Tháng 5 2021 00:00 - Lần cập nhật cuối Thứ bảy, 22 Tháng 5 2021 10:58

Ating Toàn  Ngoại ngữ  1  4  1  6  24      8  Bríu Quý  Lịch sử  1, 2, 3  3  3  6  54      9  Alăng Clol  Địa lý  1,2, 3  3  3  6  54      10  Bríu Thị Bin  GDCD  1, 2, 3  3  3  6  54      TỔNG CỘNG  432

  Tải xuống

 4 / 4

images/stories/vanbancm/KH_on_tap_thi_TN_THPT_nam_2021_SAU_THI_HK_2.doc